Ulyssipone die 14. Januarij anni 1690.
Mousinho.

Etiam Judicis sententiam confirmarem ut placet domino præcedenti. Ulyssipone Junij 9. anni 1690.

Mattozo.

^{QII} Idem indubitanter placet. Ulys-
sipone die 24. Setembris anni 1690
Doutor Maya.

De potestate successoris maioratus, ad capiendam possessionem occupatam à matre, eo ipso quod matrimonium contraxit, & emancipatus remansit non obstante tutoris contradictione.

SUMMARIUM.

Annus cæptus, pro completo non habetur n. 2.

Ord. lib. I. tit. 87. §. 19. explicatur n. 3.

Minor qui est sub tutoris administratione, si matrimonium contrixerit, manet emancipatus, & ei debent traddi bona sua, & ita maioratus ex notatis ab Ord. lib. I. tit. 87. §. 6. ubi diximus, & eo ipso quod nuptias contraxit, potest capere maioratus possessionem occupatam à matre suo nomine non obstante ejus contradictione, ut decisum fuit in causa seq.

No feito de Appellaçāo civel de Francisco de Miranda Henriques, com Dona Catharina Nogueira de Britto, Escrivāo Manoel Pinheiro da Costa, se deo a sentença seguente.

Vistos estes autos, e como pelos documentos juntos conste, que o Justificante Francisco de Miranda Henriques, fez todas as diligências, até notificar sua māy, para saber a Parochia em que fora bautizado, para efeito de juntar certidão de idade o que sempre lhe occultou, impedindo-lhe o poderse emancipar, e no depoimento que se lhe tomou ainda o não declare, antes nega a sciencia com que mais se justifica o seu intento ser, não se emancipar, só a fim de estar administrando o morgado, que lhe pertence, como mais velho, e pelas testemunhas de sua inquirição pessoas antigas, e com razão do seu ditto se justifique estar legitimamente casado, e ter de idade mais de vinte annos, e capacidade para se bem governar, termos em que não pôde ser admitida sua māy ao impedimento que pertende, principalmente conhecendo-se ser o intento por administrar o morgado, quando não seja outro mais indecente, o julgo por mayor, e mancipado, e mando se lhe entreguem os bens, que por qualquer via lhe pertençāo, excluindo sua māy da vista que pede, com que hei tambem por deferido a sua petição. Lisboa de Agosto 5. de 689.

Antonio Correa de Almeida.

Ab hac sententia appellatum fuit ad supplicationis Senatum ubi confirmata fuit in deliberationibus frequentibus.

Non secundum dispositionem, Ord. lib. I. tit. 87. §. 19. judicavit Judex, nam tunc minor adhuc non attingebat etatis suæ vigesimum annum, ut videre est ex certitudine, nunc verò, quanvis minor ingressus sit præfatum vigessimum annum, attamen hoc non sufficit, quia ² annus